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ВВЕДЕНИЕ

Языковые особенности имен и прозвищ всегда вызывали особый

интерес представителей лингвистической науки. В то же время они не

привлекались в достаточной мере к всестороннему монографическому

исследованию, особенно в сравнительно - сопоставительном аспекте.

Именно поэтому данный вопрос постепенно приобретает новую окраску и

привлекает все большее внимание ученых. Наряду с этим, в последние годы

лингвистические аспекты имен людей, прозвищ и кличек приобретают

особую значимость в связи формированием и развитием новых социальных

норм и новых общественных отношений. Имена людей и прозвища являются

частью языка и подвергаются воздействию лингвистических

закономерностей. Однако, будучи социальным фактом, явлением

общественной жизни, они в некоторой степени обусловлены социальными

отношениями и сами имеют возможность влиять на них. Ономастика

занимается изучением закономерностей происхождения и развития

семантики и структуры, а также социолингвистических

лингвокультурологических и этнографических особенностей имен, фамилий,

отчеств, псевдонимов, прозвищ и кличек.

В этой связи антропонимия как отдельная область ономастики

оперирует различными методами анализа и исследования с привлечением

научных методов из других отраслей филологических и гуманитарных наук,

таких как литературоведение, стилистика, этнография, история,

антропология, география, нумизматика, культурология, социология,

психология и логика.

Имена людей или названия представляют образ мышления народа в

разные периоды развития общества, истории и культуры, это часть

лексического фонда языка народа, которая помогает при анализе и

исследовании различных вопросов этимологии, словообразования, фонетики,

грамматики и других разделов языкознания. К тому же имена - это образ
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жизни людей в разные времена, и все изменения, которые происходили в

политической социальной и культурной жизни народа, нашли отражение в

антропонимике. Не случайно носителям имен во все времена было интересно

знать историю происхождения, развития, толкование, степень

распространённости имен, ритуалы и факторы присвоения официальных и

неофициальных имен, псевдонимов, прозвищ и кличек и пр. Эти особенности

антропонимов привели исследователей ряда таких наук, как лингвистика,

литература, история, география, этнография и другие, к изучению и

исследованию имен в целом и в отдельности.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

недостаточной изученностью номинативного потенциала групповых и

личных прозвищ как номинативных средств языка, в том числе таджикского,

русского и английского языков. Номинативный потенциал групповых и

личных прозвищ и кличек определяется тем, что они расширяют

возможности осуществления коммуникативных задач этой группы имен,

обуславливая востребованность такого рода исследований.

Кроме того, антропонимическая категория, составляющая

неформальные имена (прозвища, клички, псевдонимы) и занимающая важное

место в повседневной жизни каждого индивидума, в таджикском

языкознании до сих пор еще не изучена, несмотря на свою актуальность.

Важность такой темы заключается также в её высоком потенциале в

художественной сфере. При рассмотрении таких онимов можно раскрыть

творческий замысел автора произведения и адекватно передать необходимую

информацию.

Наряду с этим, прозвища и клички представляют безусловный

исследовательский интерес еще и потому, что отражают существенный

фрагмент картины мира любого языка, демонстрируют этнокультурное

своеобразие видения мира в языковом сознаии и коммуникативном

поведении представителей определенной культуры. Современная
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лингвистическая наука определяет прозвище и кличку как разновидность

антропонима, считая его дополнительным именем, данным отдельно взятому

человеку окружающими людьми в соответствии с его характерными

особенностями, которое сопутствует человеку и сопровождают его во

жизненных ситуациях и обстоятельствах. Таким образом, всех можно

утверждать, что антропонимическая система таджикского, русского и

английского народов вобрала в себя важные, в том числе уникальные,

элементы их быта и духовной культуры, которые делают их хранителями

своеобразной языковой и культурной традиции.

Степень разработанности темы исследования. Изучение проблемы

прозвищ и кличек в их исторической преемственности, их роли для

эволюции имен собственных и в том числе для возникновения фамилий -

совершенно особый раздел ономастики.

Период наиболее активной разработки ономастической проблематики

приходится на 60-70 гг. XX столетия, именно в это время зарождается

методика изучения антропонимии и, в частности, прозвищного ономастикона

как русского языка, так и языков народов СССР.

Более активное развитие исследований в области прозвищной

антропонимии совпадает с периодом «расцвета ономастических штудий» в

целом. Несомненно, этот период во многом определил пути развития

прозвищ в последующие десятилетия. Исследования второй половины XX

века не претендуют на теоретические обобщения, большая часть этих трудов

связана с изучением индивидуального и семейного прозвищного

ономастиконов, в то время как работы, посвященные исследованию

коллективных прозвищ и кличек, появляются лишь во второй половине 80-х

годов.

Огромной вклад в исследование проблем ономастики, в историю

становления и развития теоретических вопросов данного раздела

языкознания внесли труды ученых-русистов А.В. Суперанской, Т.В.

Банвалова, E.J1. Березович, В.К. Чичагова, С.А. Вайсенберг, В.В.

Виноградов, С.И. Зинина, Ю.Н. Караулов, И.Ю. Карташева, В.А.

Никонов, О.А. Сухарева, Н.Н. Ушаков и др.

В таджикском языкознании к настоящему времени вопросы

образования и развития прозвищ и кличек недостаточно изучены. Однако

появившиеся в конце XX - начале XXI вв. исследования по антропонимии, в

частности прозвищ и кличек в таджикском языке, в трудах таких ученых, как

Ш. Хайдаров, А. Гафуров, A.JI. Хромов, М.С. Андреев, Д. Саймиддинов, Д.

Карамшоев, Р.Х. Додыхудоев, С. Назарзода, P.P. Рахимов, Ш. Рустамов,

Д.Р. Темуров, Дж. Алими, JI.T. Рузиева, О.О. Махмаджонов, М.Б. Аюбова,

О.Х. Касимов, С.Ю. Абдуллоева, С.Хоркашев, Д.Ф. Майнусов, С.М.

Насруддинов, Ш.Ш. Гуламадшоев, Д. Д. Мирзоева подготовили

теоретическую и прикладную базу для разработки еще не исследованных

сфер антропонимии, в том числе прозвищ и кличек в таджикском языке.

Хотя проблемы образования и функционирования прозвищ и кличек в

разноструктурных языках в таджикской лингвистической науке до сих пор не

становились предметом специального исследования, отдельные её аспекты, в

определенной степени затрагивались в некоторых работах вышеуказанных

таджикских лингвистов.

Большое значение для изучения таджикской ономастики имеют работы

известного таджикского ономатолога А.Г.Гафурова. В его трудах «Рассказы

об именах», «Лев и кипарис», «Значение тысячи и одного имени», «Имя и

история» представлены происхождение таджикских личных имен, их

структура и семантика, история эволюции и процесс трансформации в

контексте исторических фактов и событий в различные периоды

общественного развития, их этнолингвистическая специфика и др.

Нельзя не оценить огромную заслугу видного таджикского ученого -

ономатолога Ш. Хайдарова в исследовании и прапаганде личных имен

таджиков, который не только впервые в отечественной ономастике
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использовал метод частотного анализа антропонимов, но и обратился к

решению важных вопросов теоретического, практического и

методологического характера, имеющих отношение к данному разделу

языкознания. Среди работ таджикских ученых следует выделить труды Д.

Саймиддинова, О. Касимова, Д. Карамшоева, Н. Карамхудоева, Д. Хомидова

которые содержат немало ценных материалов по социолингвистическому,

этимологическому, историческому, словообразовательному, лексико

семантическому аспектам таджикской антропонимии.

Изучению региональных антропонимов посвящена работы Ш.

Хайдарова, Ш. Гуламадшоева, М.Б. Айюбовой, 3. Назаровой. Так, в своей

монографии «Статьи по ономастике» (1969) Ш. Хайдаров исследует

антропонимическую лексику регионов Таджикистана, рассматривает

особенности традиции имянаречения в различных районах республики,

описывает их содержание и динамику развития, границы их

распространения. Диссертация Ш. Гуламадшоева «Шугнанская

антропонимика: структура, семантика и источники происхождения»

(2017) посвящена исследованию процесса формирования антропонимической

системы шугнанского языке, в ней представлена полная картина

антропонимии данного языка с учетом истории его становления и культуры

носителей языка.

Вместе с тем, в изучении ономастической лексики таджикского языка

имеются направления, в которых явно обнаруживаются пробелы, требующие

своего восполнения. Речь идет о сопоставительном изучении таджикской

антропонимии с привлечением данных других языков, в частности русского

и английского языков. Здесь следует назвать ряд исследований, выполненных

в сравнительно-сопоставительном аспекте - диссертации Д.Д. Мирзоевой

«Лингвистические исследования таджикских и русских антропонимов в

сравнительно-сопоставительном плане: На основе словарей и

справочников» (2002), С.М. Насруддинова «Сопоставительный анализ

[…]

чего это зависит?

'А о м л .и у г ӯ п О л л . и /7.
5. Когда Вас чаще называют по прозвищу - в лицо или заУглаза? (нужное''
подчеркнуть)____________________________
6. Как долго Вы носите Ваше прозвище? ^ гуъ€ и С <. ь ислл^-гн .
ОСуУЬ Л - О - Л Л / tv p t.C 'урЬ\Л j j r_._____ _______________________
7. Как Вы относитесь к Вашему прозвищу?

СХСйЛ t?CcU6</ Л- Ф oLcc^-i lb W
8. Как в Вашей группе и в целом в вузе относятся к прозвищам? (дайте
развернутый ответ)

— tiS M M f - и — гА’л М И .п Л и -ЬсЛгС IPJ: / / • / , f _________
JULCihtiiU . IfHtl 4 ЛШг.УсГ Ins
9. Часто ли Вы сами называете других по прозвищам? а Л о Scct-ctQ u*
Ф Ш - - J i f e a b M l g* u u u u n r ^ d H j r t u l t x i c r. „ r >
10. Как бы Бы отреагировали на Ваше прозвйще, которое Вам не
нравится? а ГК.СЖ yijjCc j j , tCc c ^ i
Л е и м и м ггкс с uaj dcjJM. ил. ^ а Л а / с и жи.я

11. Считаете ли Бы этичным употребление прозвищ? Как,vпо-вашему,
соотносится прозвище и культура речи? (дайте развернутый ответ)
—«и- т ' -Щ^С ■эуп.и.гн.У. y in
_£Р C/h jf.c r>f f / „ 07 ft /игсг * v

Спасибо за участие!
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Назарпурсии 1. Барой муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва касбӣ
Назарпурсй бе ишораи ном гузаронида мешавад. Мактаби №_________

Аз шумо хоҳиш менамоем, ки танҳо маълумоти зеринро пешниҳод кунед:
Синну соли хонанда 1 Ц c.qj-q_____

Шумораи хонандагон дар синф ;

НАЗАРПУРСЙ
1. Оё Шумо лақаб доред? Агар дошта бошед - лутфан нависед Фаҳмонед,
ки чаро ин лақабро ба шумо доданд? Агар шумо якчанд лақаб дошта
бошед, ҳамаашро нависед .У~о у> Ю Л - Сул г еЛ ххЛчх ■

svvve V о ! X O x S ^ C v у у о с ч Ч с .
2. Лақаби Шумо чй хел гуфта мешавад? Бо номатон якҷоя ё худаш танҳо?

ую У\ ,_________ ‘
3. Оё ин лақаби доимӣ аст? Танҳо як мактаб мегӯянд? ё он дар ягон
муҳити муайян истифода мешавад? fill cxvoi,С ■■■■<{> Юх'лЧ
4. Оё хамсолонатон зуд-зуд Шуморо бо лақабатон садо мекунанд ?
Ин аз чй вобаста аст? у . , , -л у ч. , ч ‘лс,

5.Дар кадом ҳолат Шуморо бештар бо лақабатон садо мекунанд ?- Дар
гайбатон ва ё дар наздатон? Л 1- Л - у v 4vC
6. Аз кай боз^н лақабро соҳиб шудаед?
YXSOJA ULW Уо-уҷ ю ^уо,
7. Аз лақабатон рози ҳастед?
— № уусюу м yncw . vcu

8. Аз нигоҳи Шумо лақабҳо дар мактаб ё синфатон зиёд истифода
мешаванд?-^
---------- cL ° УЮЮ ?y0

9. Оё худи Шумо ёру рафиқонатонро бо лақабҳояшон бисёр садо
мекунед ё бо номҳояшон?
■ __ *е v' "У V Л W СУ г.Ччй Wvcv.s.rU

Барой иштирокатон ташаккур!
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Назарпурсии 1. Барой муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва касбй
Назарпурсй бе ишораи ном гузаронида мешавад. Мактаби № Гс

Аз шумо хохнш менамоем, ки танхо маълумоти зеринро пешниход кунед:
Синну соли хонанда /< _________

Шумораи хонандагон дар синф 1'

НАЗАРПУРСЙ
1. Оё Шумо лакаб доред? Агар дошта бошед - лутфан нависед Фахмонед,
ки чаро ин лакабро ба шумо доданд? Агар шумо якчанд лакаб дошта
бошед, хамаашро нависед У /Л и и м ц д и tecs и
L____
2. Лақаби Шумо чи хел гуфта мешавад? Бо номатон якҷоя ё худаш танхо?
У у Ч&- & __7 _______________________________
3. Оё ин ^акаби доимй аст? Танхо як мактаб мегӯянд? ё он дар ягон
мухити муанян истифода мешавад? 9 к г тхх'х <- ■. ■•.</> /-< *
4. Оё хамсолонатон зуд-зуд Шуморо бо лакабатон садо мекунанд ?'
Ин аз чй вобаста аст? г гс: , * т л , , у ,

(fl * ‘ С/ о
5.Дар кадом холат Шуморо бештар бо лакабатон садо мекунанд ?- Дар
ганбатон ва ё дар наздатон? J**/ л__________________________
6. Аз кай боз ин лакабро сохиб шудаед?
r_v * ф и ____________________________________________
7. Аз лакабатон розй хастед?
f t -tr-*___________________________________________________________

8. Аз нигохи Шумо лақабхо дар мактаб ё синфатон зиёд истифода
мешаранд?
Т.м гӯЧ у* о* /̂1_______:_______ jL _:/1_____

9. Оё худи Шумо ёру рафнқонатонро бо лакабхояшон бисёр садо
мекунед ё бо номхояшон?
*-• - ££. g <-* 6 u С / Qjh
^ 2-. K&Juk. ILMQ .X /f-гО*__________ 2________________ _

Барой иштирокатон ташаккур!