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Сопоставительное изучение родственных и неродственных языков

константно привлекает пристальное внимание учёных и языковедов, так как

сравнение одних и тех же языковых единиц в разных языках позволяет более

четко и наглядно вскрыть сущность изучаемого явления, обнаружить его

специфику как в языковом, системном плане, так и в речевом,

функциональном. При этом следует учесть, что при сравнительном изучении

языков наличие сходных элементов не является обязательным условием. Чем

меньше сходных элементов, тем ярче выявляется самостоятельность каждого

языка.

До настоящего времени сопоставительное изучение языков велось,

главным образом, в плане грамматическом. Это совершенно понятно и

закономерно, поскольку сопоставление языковых единиц легче и правильнее

провести в рамках более определенной, ограниченной устоявшимся сводом

правил нормативной, по своей сути, грамматики. Однако в настоящее время,

когда уже накопился определенный опыт сравнительного изучения

лингвистических явлений в разных языках, внимание языковедов все чаще

обращается на самостоятельную подсистему языка - лексику, в которой

наглядно отражается степень развитости той или иной научной отрасли.

Выбор автором рецензируемой диссертации темы - «Образование и

функционирование прозвищ и кличек в разноструктурных языках»

обусловлен необходимостью составления более полного научного

представления об особенностях указанных единиц как неотъемлемой части

языка, а также линвокультур таджикского, русского и английского народов.

Исследование таджикских прозвищ и кличек проводилось в сопоставлении с
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их русскими и английскими эквивалентами, что обусловлено повышенным

интересом к изучению русского и английского языков в Таджикистане.

Следует особо подчеркнуть конкретность цели и задачи исследования.

Основной целью диссертант определил комплексное исследование

таджикских прозвищ и кличек в сопоставлении их с русскими и английскими

эквивалентами.

В выборе аспекта исследования, выработке конкретного подхода к

анализу языковых явлений автор работы использовал методы структурно­

семантического и сопоставительного анализа.

В первой главе «Теоретические предпосылки формирования

антропонимики в лингвистике. Место и специфика прозвищ и кличек в системе

номинативных средств», рассматриваются теоретический и исторический

аспекты формирования и развития антропонимической лексики, определяются

факторы и причины появления прозвищ и кличек, приводится их тематическая

классификация. Данная глава состоит из 6 разделов.

Диссертант, опираясь на теоретические труды известных ученых

отечественного и зарубежного языкознания, умело выявляет основные,

наиболее характерные особенности прозвищ и кличек, их отличие от

обычного слова и приходит к совершенно неоспоримому заключению, что

«до настоящего времени нет единого мнения о понятии и значении прозвищ

и кличек; в сознании каждого из нас отложилось единственное суждение об

особом статусе прозвищ и кличек в литературном языке (стр. 35).

Последующие разделы данной главы посвящены формально-структурному

анализу прозвищ и кличек и выявлению основных принципов образования

данных единиц в сопоставляемых языках.

Знакомство с главой показало, что составляющие её разделы основаны

на базе обширной теоретической литературы по данной проблематике; в ходе

написания работы диссертант использовал преимущественно сравнительно­

сопоставительный метод исследования, но по мере надобности в особых

случаях прибегал к историко-сравнительному и этимологическому анализу
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материала, что позволило ему, в свою очередь, получить аргументировано

достоверные результаты.

При написании второй главы «Семантические особенности прозвищ и

кличек в разноструктурных языках» диссертант исходил из двух

немаловажных моментов: а) таджикский, русский и английский языки

относятся к индоевропейской группе языков, следовательно, они имеют

много общих универсалий в историческом плане и довольно длительном

временном срезе; б) в современном периоде - это разные языки, имеющие

свои собственные пути и внутренние закономерности развития. Последнее

обстоятельство придает рассматриваемой проблематике большой интерес, а с

другой стороны, и определенную сложность в решении тех или иных задач.

Детальному анализу были подвергнуты семантические особенности

прозвищ и кличек. При этом автор диссертации акцентирует своё внимание

на том, что прозвища - это отражение национально - культурной специфики

любого народа, поскольку их формирование и функционирование

основываются на ценностных представлениях использующего их

сообщества.

Третья глава диссертации «Словообразовательные средства образования

прозвищ и кличек в разноструктурных языках» состоит из четырех разделов. В

ней исследуются структурные особенности прозвищ и кличек в

сопоставляемых языках.

Таким образом, можно определенно сказать, что диссертация,

построенная на лексико-семантической интерпретации языковых данных и

анализы словообразовательного потенциала лексики таджикского языка,

полностью отражает цель и задачи, поставленные перед автором, получены

достаточно убедительные, хорошо аргументированные выводы, которые

будут учтены в дальнейших теоретических разработках не только

таджикской лексической системы, а также других иранских языков.

В качестве замечания хотелось бы отметить некоторую диспропорцию

в объеме 1-ой и 2-ой глав (основной части работы).
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В целом диссертация Баротзода Файзиддина Камолиддина выполнена

на высоком научно-теоретическом уровне, она отличается логичностью

рассуждений, доступным стилем изложения.

Полученные, на основе большого научно-теоретического и

иллюстративного материла результаты и выводы могут быть использованы в

дальнейших исследованиях по лексикологии таджикского языка, при

проведении сопоставительных исследований таджикского, русского и

английского языков, а также в создании двух и многоязычных

лексикологических словарей.

Все это дает основание заключить, что диссертационное исследование

Баротзода Файзиддина Камолиддина полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям, а его автор заслуживает

присуждения ему искомой степени доктора филологических наук по

специальности 10.02.19 - Теория языка.
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